UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVYD

V/v đảm bảo an toàn thực phẩm

trong bối cảnh chính quyền địa

phương hai cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2025

  Kính gửi:   Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội và Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh

về việc tổ chức chính quyền địa phương theo mô hình hai cấp, trong giai đoạn

chuyển tiếp, sửa đổi văn bản quy định phân công, phân cấp, ủy quyền phù hợp

với thực tiễn hiện nay, nhằm đảm bảo công tác quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm được duy trì liên tục, hiệu quả, Sở Y tế đề nghị UBND các xã, phường

(gọi chung là UBND cấp xã) tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. Cập nhật hệ thống hóa các Luật, Nghị định, Thông tư và văn bản quy

phạm pháp do cơ quan trung ương và địa phương đã ban hành và còn hiệu lực

thi hành về lĩnh vực an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt việc thống kê lưu trữ các

tài liệu hồ sơ có liên quan công tác an toàn thực phẩm được các cơ quan, địa

phương bàn giao theo dõi từ ngày 01/7/2025.

2. Về nguyên tắc chỉ đạo, điều hành:

- Khẳng định vai trò, trách nhiệm của UBND cấp xã và Chủ tịch UBND

cấp xã trong việc chịu trách nhiệm toàn diện về công tác an toàn thực phẩm trên

địa bàn theo quy định tại Điều 65 Luật An toàn thực phẩm năm 2010.

- Trong giai đoạn này, các hoạt động quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm

về an toàn thực phẩm tại cấp xã vẫn tiếp tục được thực hiện theo các quy định

pháp luật hiện hành và các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền đã ban hành

trước đây cho đến khi có quy định, văn bản hướng dẫn mới.

3. Về các nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện:

- Tăng cường trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn; kiểm

soát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nguy cơ ngộ độc thực phẩm và các bệnh

truyền qua thực phẩm;

- Giám sát an toàn thực phẩm đối với bữa cỗ có từ 30 người ăn trở lên,

bếp ăn tình thương, bữa ăn tình thương, dịch vụ ăn uống tại các Lễ hội được tổ

chức trên địa bàn; định kỳ và đột xuất kiểm tra, giám sát thực hiện quy định về

an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn

đường phố, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, đặc biệt là các bếp ăn tập thể.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, tăng cường phát tin, bài

truyền thông qua hệ thống loa phát thanh của xã, phường, thôn, xóm, tổ dân

phố,,,, phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm, bảo đảm an toàn

thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, cảnh báo các nguy cơ ngộ độc

thực phẩm trong mùa hè, mùa lễ hội; tuyên truyền về các biện pháp đảm bảo an

toàn thực phẩm khi xảy ra thiên tai, bão, lũ,…

- Kịp thời triển khai các chỉ đạo, hướng dẫn của các sở, ngành, cơ quan

chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ về quản lý nhà nước về công tác an toàn

thực phẩm. Tiếp tục thống kê, rà soát và yêu cầu các cơ sở thuộc diện quản lý ký

cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm; tăng cường quản lý và giám sát chặt chẽ

việc thực hiện cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm

trên địa bàn.

4. Về cơ chế phối hợp, báo cáo khi phát sinh các tình huống liên quan đến

an toàn thực phẩm:

- Phối hợp Trung tâm Y tế giám sát các điều kiện bảo đảm an toàn thực

phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý

của ngành Y tế; xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, vật tư, thuốc, hoá chất

để kịp thời cấp cứu bệnh nhân và khắc phục, xử lý khi có vụ ngộ độc thực phẩm

hoặc sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp Trạm Y tế tổ chức phổ biến kiến thức, giáo dục nâng cao nhận

thức về bảo đảm an toàn thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất,

kinh doanh, chế biến thực phẩm và người dân; các bữa cỗ tập trung đông người

trên địa bàn, các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh thức ăn đường

phố; hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều

trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc nhằm kịp thời sơ cứu,

cấp cứu, điều trị ban đầu cho người dân nghi bị ngộ độc thực phẩm và thực hiện

việc báo cáo khi có sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- Khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, rối loạn tiêu hóa nghi ngộ độc thực

phẩm, phải báo cáo khẩn cấp Trung tâm Y tế và Chi cục An toàn vệ sinh thực

phẩm tỉnh để kịp thời chỉ đạo và phối hợp xử lý.

- Đối với các vụ việc phức tạp, có dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng hoặc

vượt thẩm quyền xử lý, UBND cấp xã chủ động lập hồ sơ, gửi báo cáo đến các

cơ quan chuyên môn, các sở chuyên ngành trực thuộc UBND tỉnh và cơ quan có

thẩm quyền để xin ý kiến chỉ đạo, xử lý theo quy định.

Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo triển khai các

nội dung nêu trên, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác an

toàn thực phẩm gửi về Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh) để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Trung tâm Y tế trên địa bàn;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		2025-07-28T17:00:50+0700

		2025-07-28T17:02:12+0700

		2025-07-28T17:02:27+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-28T17:02:43+0700